Oficio n° 767/2022/SG

CÂMARA i\àiiN
DE JULZ DE F

JUIZ DE FOR,
PREFE1TURprrotoc9io

EroLf41

Juiz de Fora, 03'de'ièríarçO de 2022

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Ofício n°414/2022
Pedido de Informação n° 51/2022
De Autoria do Vereador Nilton Militão

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa

Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pelo Exmo. Sr. Vereador Nilton Militão

no Pedido de Informação n° 51/2022, por meio do parecer da Fundação Cultural Alfredo

Ferreira Lage (FUNALFA) em anexo.

Atenciosamente,

CidinhLoud
Secretária'de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 - sg@pjf.mg.gov.br

Memorando 3- 16.296/2022

De: 	Giane A. - FUNALFA

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo - A/C Aline L.

Data: 23/02/2022 às 16:36:57

Setores envolvidos:

FUNALFA, FUNALFA - DRC, DACOL

Pedido de Informação n2  51/2022

Prezada Aline,

Saudações!

Face à solicitação de Pedido de Informação n° 51/2022, de autoria do Vereador Nilton Militão encaminho a resposta
(contida no despacho 2 deste memorando) elaborada pelo Departamento de Recursos Humanos à qual corroboro.

At.te,

FUN' 1'11E4

M

o o
o

ro Lr)
o

o

o

a)

o

•41"

o
o co

o

tr)

E
o
O
o

o

< -c)

1.1
2

W
o g,)

w
—J

Cf)
N

N

1.11
LIJ
Z
<
3 -2
id -8
O IV
N :O

o T,

O (0

0°.
cr)
>

%
2_

02/03/2022 18:14 Prefeitura de Juiz de Fora

Memorando 16.296/2022

Fernanda Barbosa Dos Santos 	FUNALFA - DRC - Departamento ae mecursos

Compartilhados

Despacho 2- 16.296/2022

Paro FUNALFA - Fundação Cultural Alfredo Ferreira Lage

Assunte Pedido de Informação n° 51/2022

Juiz de Fora/MG, 23 de Fevereiro de 2022

Prezada Marselha,

No intuito de elucidar os itens constantes da solicitação referente ao Ofício n°414/2022 — De ssb, esclareço que:

1) No ano de 2021 foi investido no Programa Cultural Murilo Mendes/PCMM o montante de R$2.040.000,00

(dois milhões e quarenta mil reais), em 05 (cinco) editais publicados no segundo semestre/2021.

No ano vigente, até a presente data, não foi investido recurso no Programa Cultural Murilo Mendes/PCMM.

Cabe mencionar que (em conformidade com o previsto na Lei Orçamentária Anual/LOA) a previsão no Fundo

Municipal de Incentivo à Cultura/FUMIC para execução do Programa Cultural Murilo Mendes no ano vigente é de

R2.000.000,00 (dois milhões de reais).

2) (Informação Adicional) Edital 01/2021: Programa Cultural Murilo Mendes — Cultura da/na Quebrada:

investimento total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), sendo selecionados até 20 projetos, no valor de R$

10.000,00 (dez mil reais) cada.

Link do Edital:

Resultado dos projetos aprovados:

https://www.pjf.rng.gov.br/e  atos/anexos/01funalfa 113503.pdf?id=88067?

pg=wp/wp&itd=5&gr=4&id assunto=20431&dn=protocolo&origem=menu

2.1) Edital 02/2021: Programa Cultural Murilo Mendes — Fernanda Müller De Cultura Trans: investimento

total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Os critérios para distribuição dos recursos e demais informações

estão constantes no Edital.

Link do Edital:

atoslanexos/02 102448,pdf

Resultado dos projetos aprovados:

https://www.pjf.mg.gov.brie  atos/anexos/02funalfa 130207.pdf

3) Edital 03/2021 — "MURILÃO": investimento total de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais). Os critérios para

distribuição dos recursos e demais informações estão constantes no Edital.

Link do Edital

https://www.pjf.mg.gov.bile  atos/anexos/03funalfa 144447.pdf

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=C21D126B8C54BE3D159EDD26&itd=1
1/3

02/03/2022 18:14

Prefeitura de Juiz de Fora

Resultado dos projetos aprovados:

httos'llnif.mq.00v.brieditaismurilornendes/img/resultado-murilao-12-08.pdf

4) Edital 04/2021 - "PAU BRASIL": investimento total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Os critérios para

distribuição dos recursos e demais informações estão constantes no Edital.

Link do Edital:

https://www.pjf.mg.gov.br/e  atos/anexos/paubrasil 123803.pdf

Resultado dos projetos:

5) No edital específico foi solicitado que fossem observadas as regras do "Programa Juiz de Fora Viva — Cidade

em Movimento". Cabe ressaltar que a intervenção denominada Praia foi realizada em uma área circunscrita a 1,5

metro de distância dos transeuntes, na ocasião todas as pessoas estavam devidamente testadas, em

conformidade com o Programa Juiz de Fora Viva — Cidade em Movimento — Nota Técnica de 23/11/2021.

Link: https://covic119,pjf.mg,gov.brIarouivos/2311-nt-bar-na-rua.pdf

A Funalfa disponibiliza servidores para acompanhar os projetos, sempre que possível.

Na prestação de contas é verificada a comprovação da realização do evento, assim como da prestação financeira

do recurso utilizado.

6) Edital 05/2021 - "QUILOMBAGENS": investimento total de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais).

Os critérios para distribuição dos recursos e demais informações estão constantes no Edital.

Link do Edital

Resultado dos projetos aprovados:

https://www.pjf.mg.gov.br/e  atos/e atos vis.php?id=89934

7) O Programa Cultural Murilo Mendes/PCMM contemplada uma diversidade de projetos tanto em relação a

área artística, quanto em relação ao público.

Para o público infantil podemos exemplificar projetos que foram apresentados no mês de fevereiro/2022, a saber:

Música da Criançada (Edital "Pau Brasil") e Circo de Hoje na Praça (Edital "Cultura da/na Quebrada").

Além do PCMM, podemos exemplificar outras atividades que foram realizadas esse ano para o público infantil, a

saber: Escola de Escritores; atividades diversas na Praça CEU; Exposição e Projeto Rua de Brincar.

Links:

https://www.pjf.mg.gov.br/noticias/view.Php?modo=link2&idnoticia2=74085

https://www.pjf.mg.gov.br/noticias/view.php?modo=link2&idnoticia2=73918

https://www.pjf.mg.gov.br/noticias/view.php?modo=link2&idnoticia2=73836

https://www.pjf.mg  .gov.br/noticias/view.php?modo=link2&idnoticia2=73764

https://www.pjf.mg.gov.br/noticias/view.phP?modo=link2&idnoticia2=73713

https://www.pjf.mg.gov.br/noticias/view.phP?modo=link2&idnoticia2=73813

https://www.pjf.mg.gov.br/noticias/view.Php?modo=link2&idnoticia2=73895

https://www.pjf.mg.gov.br/noticias/view.php?modo=link2&idnoticia2=74198

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=C21D126B8C54BE3D159EDD26&itd=1
2;3

02/03/2022 18:14 	 Prefeitura de Juiz de Fora

Fico à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente.

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 I Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010

Impresso em 02/03/2022 18:14:39 por Aline Cristina Laier - Gerente do Departamento de Acompanhamento Legislativo

"Acredite em si próprio e chegará um dia em que os outros não terão outra escolha senão acreditar com você." Cynthia Kersey

'48
	MINkpád

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=C21D126B8C54BE3D159EDD268dtd=1
3/3

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5